
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO COLÉGIO 

PEDRO II 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

EDITAL Nº 12/2024 – PROPGPEC 
​  

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE 
MESTRADO PROFISSIONAL EM PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA 
 

Comunicamos o resultado final do Processo Seletivo de candidatos ao Programa de 

Mestrado Profissional em Práticas de Educação Básica 2025. 

 

GRUPO 1 

Colocação Inscrição Candidato Nota Final 

1º GRU1.24.00005/24 JENNIFER NAYANE GOMES SOARES DE 
ARAUJO  

7,75 

2º GRU1.24.00018/24 VALESCA ANGELA ABRAÃO DE SOUZA 7,5 

3º GRU1.24.00015/24 VIVIANE CRISTINA TARTARO 7,0 

 
 
 
 

GRUPO 2 

Colocação Inscrição Candidato Nota Final 

1º GRU2.24.00004/24 GABRIEL MARQUES DIAS 9,8 

2º GRU2.24.00028/24 YAN BARBOSA RODRIGUES 9,5 

3º GRU2.24.00018/24 MONIQUE ROSA PEREIRA  8,8 

4º GRU2.24.00015/24 THAIZA VIDAL DE ABREU TEIXEIRA 8,5 

5º GRU2.24.00067/24 JESSICA VIEIRA SILVA DAS NEVES  8,5 

6º GRU2.24.00044/24 MAGDA MARIA DE LIMA 8,3 

7º GRU2.24.00002/24 NÁDIA SANTOS ARRUDA 8,3 

8º GRU2.24.00054/24 SUELEN LORHANI DOS SANTOS SILVA PIRES 8,25 

9º GRU2.24.00058/24 JOÃO CARLOS PEREIRA BRAGA 8,0 

10º GRU2.24.00066/24 TATIANE DOS SANTOS LOUREDO SOUZA 7,0 



 

Colocação Inscrição Candidato PPI Nota Final 

1º GRU2.24.00028/24 YAN BARBOSA RODRIGUES 9,5 

2º GRU2.24.00044/24 MAGDA MARIA DE LIMA 8,3 

3º GRU2.24.00054/24 SUELEN LORHANI DOS SANTOS SILVA PIRES 8,25 

 
 
 
 
 

GRUPO 3 

Colocação Inscrição Candidato Nota Final 

1º GRU3.24.00043/24 MARIANA GATTO LEMOS DE SOUZA DOS 
SANTOS 

10,0 

2º GRU3.24.00078/24 CLARA BUENO DE CARVALHO GAMA 9,8 

3º GRU3.24.00012/24 ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA 9,8 

4º GRU3.24.00044/24 NATASKIA BRAGA KEHER 9,8 

5º GRU3.24.00072/24 PAULA MAGALHÃES BARROSO 9,8 

6º GRU3.24.00028/24 OLIVIA MARIA DA COSTA FERREIRA 9,5 

7º GRU3.24.00132/24 JANE GLEICE DA SILVA GONCALVES 9,3 

8º GRU3.24.00041/24 MARCELA MARIANA DA SILVA NOGUEIRA 9,05 

9º GRU3.24.00031/24 IVY MORI MOREIRA 9,0 

10º GRU3.24.00086/24 CARLA BEATRIZ COELHO DE LIMA 8,8 

11º GRU3.24.00171/24 ADRIANA PRIMO FONSECA 8,75 

12º GRU3.24.00152/24 LEANDRO BARBOSA DA CUNHA 8,5 

13º GRU3.24.00113/24 IURI VIEIRA ESPERIDIÃO DA SILVA 8,5 

14º GRU3.24.00050/24 EVELIN CRISTINE DUARTE DA SILVA 8,5 

15º GRU3.24.00059/24 FABIANA SANTOS DE PAULA 8,3 

Colocação Inscrição Candidato PPI Nota Final 

1º GRU3.24.00012/24 ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA 9,8 

2º GRU3.24.00041/24 MARCELA MARIANA DA SILVA NOGUEIRA 9,05 

3º GRU3.24.00031/24 IVY MORI MOREIRA 9,0 

4º GRU3.24.00086/24 CARLA BEATRIZ COELHO DE LIMA 8,8 

5º GRU3.24.00050/24 EVELIN CRISTINE DUARTE DA SILVA 8,5 



 

6º GRU3.24.00059/24 FABIANA SANTOS DE PAULA 8,3 

 
 
 
 

GRUPO 4 

Colocação Inscrição Candidato Nota Final 

1º GRU4.24.00016/24 JULIANA DAMASCENO VIEIRA 9,8 

2º GRU4.24.00010/24 BRUNA BATISTA PINTO 9,5 

3º GRU4.24.00026/24 MATHEUS DE BARROS SILVA CARDOSO 
HENRIQUE 

9,5 

4º GRU4.24.00070/24 MARIA BEGONA SALGADO NOVAL 9,25 

5º GRU4.24.00088/24 LEILA SANTOS 9,1 

6º GRU4.24.00006/24 MARCELA SILVEIRA CONSTANT 9,0 

7º GRU4.24.00053/24 GILSON DE OLIVEIRA PENHA 9,0 

8º GRU4.24.00092/24 LUCAS BOTTINO DO AMARAL 9,0 

9º GRU4.24.00065/24 CLAUDIA PORTELLA SANTOS CABRAL 8,9 

10º GRU4.24.00051/24 JULIANA NATHALIA PEREIRA DOS SANTOS 8,7 

11º GRU4.24.00061/24 BARBARA BEATRIZ MAGALHÃES SANTOS 8,5 

12º GRU4.24.00097/24 RENAN SANTOS RAMALHO DE OLIVEIRA 8,5 

13º GRU4.24.00114/24 MARINA FALCAO LIMA DE MAGALHAES 8,3 

14º GRU4.24.00019/24 DOUGLAS EMANUEL RIBEIRO CARMO 8,0 

15º GRU4.24.00049/24 ANA PATRÍCIA NOBERTO DOS SANTOS 8,0 

Colocação Inscrição Candidato PPI Nota Final 

1º GRU4.24.00088/24 LEILA SANTOS 9,1 

2º GRU4.24.00053/24 GILSON DE OLIVEIRA PENHA 9,0 

3º GRU4.24.00051/24 
JULIANA NATHALIA PEREIRA DOS SANTOS 8,7 

4º GRU4.24.00114/24 
MARINA FALCAO LIMA DE MAGALHAES 8,3 

5º GRU4.24.00019/24 
DOUGLAS EMANUEL RIBEIRO CARMO 8,0 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

GRUPO 5 

Colocação Inscrição Candidato Nota Final 

1º GRU5.24.00060/24 THOMAS ALVES HACKEL 9,5 

2º GRU5.24.00023/24 ELAINE OLIVEIRA DE ANDRADE 9,2 

3º GRU5.24.00050/24 CARLA DA COSTA BENEDITO 9,1 

4º GRU5.24.00070/24 SANDRA SANTIAGO DOS SANTOS 8,3 

 
 
 
 

Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

CAROLINA MARY MEDEIROS 

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura 


	Comunicamos o resultado final do Processo Seletivo de candidatos ao Programa de Mestrado Profissional em Práticas de Educação Básica 2025. 
	 

		2025-02-24T11:17:31-0300




